2

дело № 5-10-216/2020
05-0216/10/20

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 мая 2020 года                     	                             	      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района                           г. Симферополя (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Москаленко С.А., рассмотрев, с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении Лазарко О.Н., в зале суда в                                  г. Симферополе дело об административном правонарушении в отношении:
Лазарко Олега Николаевича, … года рождения, уроженца … , официально не трудоустроен, проживающего по адресу: … , водительское удостоверение серии … от … г.,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

13.05.2020 г. в 14 часов 10 минут напротив дома № 1 по улице Ленина в городе Симферополь остановлен гр. Лазарко О.Н., который управлял транспортным средством марки … , г.р.з. … , с признаками опьянения, а именно: поведение, не соответствующее обстановке. Лазарко О.Н. направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, что подтверждается копией протокола 61 АК 598179 от 13.05.2020 г. 13.05.2020 г. в 15 часов 10 минут актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» № 444 от 13.05.2020 г. установлено, что в биологической среде Лазарко О.Н. обнаружен альфа-пирролидиновалерофенон.
В судебном заседании Лазарко О.Н. вину не признал пояснил, что наркотических средств не употреблял, данные в протоколе об административном правонарушении относительно даты и места совершения вменяемого ему административного правонарушения не соответствуют действительности.
В судебном заседании лицо, составившее протокол об административном правонарушении Шпадырев А.О.  пояснил, что основанием направления Лазарко О.Н. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения явилось то обстоятельство, что его поведение не соответствовало обстановке. Кроме того, инспектор указал, что дата и место совершения административного правонарушения указаны в протоколе исходя из места остановки транспортного средства, которым управлял Лазарко О.Н., а время указано исходя из акта медицинского освидетельствования, которым установлено состояние опьянения.
Ходатайств об осуществлении процессуальных действий, предусмотренных ст. 29.8 КоАП РФ, не заявлено.
В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ (статья 40 Федерального закона от 8 января          1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»).
В соответствии с ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ административным правонарушением признается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, суд считает, что вина Лазарко О.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ полностью подтверждается исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № РК 338209 от 28.05.2020г. (л.д. 1), сведениями БД «ФИС ГИБДД» от 28.05.2020 г. (л.д.3-4), копией протокола 61 АГ 747534 об административном правонарушении от 27.05.2020 г. (л.д.5), копией определения 82 ОВ № 029868 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования (л.д.6), копией протокола 61 АК 598179 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д.7), копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» № 444 от 13.05.2020 г. (л.д.8), копией справки о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» № 444 от 13.05.2020 г. (л.д.9) и иными доказательствами.
Доводы Лазарко О.Н. о нарушении процедуры привлечения к административной ответственности объективными доказательствами не подтверждаются.
Так, при составлении протокола об административном правонарушении, Лазарко О.Н. были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, а также ст. 25.1 КоАП РФ, предложено дать пояснения и получить копию протокола об административном правонарушении, от чего Лазарко О.Н. отказался.
Относительно времени и места совершения административного правонарушения мировой судья указывает следующее.
В рассматриваемом случае ввиду невозможности установления точного места потребления наркотического средства без назначения врача при определении места совершения административного правонарушения следует исходить из места, где у уполномоченного должностного лица возникли достаточные данные, указывающие на наличие события административного правонарушения.
Согласно материалам дела достаточные данные, указывающие на потребление Лазарко О.Н. наркотического средства без назначения врача, а равно основания полагать, что он находится в состоянии опьянения и подлежит направлению на медицинское освидетельствование, обнаружены уполномоченным должностным лицом при остановке транспортного средства под управлением Лазарко О.Н. в 14 часов 10 минут 13 мая 2020 г. в районе д. 1 по ул. Ленина в                  г. Симферополе Республики Крым.
В протоколе об административном правонарушении вопреки утверждению Лазарко О.Н. указаны время и место установления факта потребления …. наркотического средства без назначения врача (место остановки транспортного средства и время дачи врачом психиатром-наркологом заключения по результатам проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения).
Срок привлечения к административной ответственности на день рассмотрения дела мировым судьей не истек.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Лазарко О.Н. административного правонарушения, данные о личности виновного, который вину в совершении правонарушения признал, раскаялся, просил применить минимальное наказание. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд признает чистосердечное раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Суд считает необходимым назначить Лазарко О.Н. административное наказание в виде штрафа, поскольку именно такой вид наказания будет достаточным для достижения целей наказания, указанных в ст.3.1. КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 6.9, ст. ст.  4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11, ст.32.2 КоАП РФ, мировой судья –

п о с т а н о в и л:

Признать Лазарко Олега Николаевича, … года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере четырех тысяч рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: счет                         № 40101810335100010001; ОКТМО 35701000; ИНН получателя 9102013284; КПП получателя 910201001; получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); банк получателя – Отделение Республика Крым; БИК 043510001; КБК 828 1 16 01063 01 0009 140», УИН-0).
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №10 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2,   каб. № 21.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении    вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г. Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья                          		                         С.А. Москаленко